II. Rebus autem afflictis<sup>8</sup>, cum patriam obsideri audisset, non quæsit ubi ipse tuto viveret, sed unde præsidio esset civibus suis. Itaque contulit se ad Pharnabazum, satrapam

I. INTERP. <sup>1</sup> *Accessit*, comenzó á emplearse en los negocios de la república, entró en el gobierno de la república. <sup>2</sup> *Præcipuus honos*, le honraron con particularidad. <sup>3</sup> *Unus præfuit*, fué el único comandante. <sup>4</sup> *Quid potestate*, en tiempo de cuyo gobierno. <sup>5</sup> *Extremo*, al fin de la guerra del Peloponeso. <sup>6</sup> *Prudens*, práctico en la milicia, sabía muy bien el arte militar. <sup>7</sup> *Diligens erat imperator*, y desempeñaba con actividad y valor la obligación de general.

II. <sup>8</sup> *Rebus autem afflictis*, estando, pues, las cosas en un estado tan lastimoso...

Pharas. Hubo dos ciudades de este nombre, una en Tesalia, y otra en Mesenia á los confines de Laconia. De esta habla el autor.

*Si adfuisset*. Si hubiera asistido.

Muchos autores griegos aseguran que se halló en esta derrota, y que se refugió con ocho galeras á Evágoras, rey de Chipre.

Ioniam et Lydiam, eundemque generum<sup>1</sup> regis et propinquum; apud quem ut multum gratia valeret, multo labore multisque effectis<sup>2</sup> periculis. Nam cum Lacedæmonii, Atheniensibus devictis, in societate non manerent, quam cum Artaxerxe fecerant, Agesilaumque bellatum misissent in Asiam, maximè impulsus a Tissapherne, qui ex intimis<sup>3</sup> regis ab amicitia ejus defecerat, et cum Lacedæmoniis coterat<sup>4</sup> societatem; hunc adversus<sup>5</sup> Pharnabazum habitus est imperator: re quidem veram<sup>6</sup> exercitum præfuit Conon, ejusque omnia arbitrio gesta sunt. Hic multum ducem summum<sup>7</sup> Agesilaum impedivit<sup>8</sup>, sæpeque ejus consiliis obstitit. Neque verò non<sup>9</sup> fuit apertum, si ille non fuisset<sup>10</sup>, Agesilaum Asiam Tauro tenus regi fuisse erepturum. Qui postquam domum a suis civibus revocatus est, quod Bœotii et Athenienses Lacedæmoniis bellum indixerant, Conon nihilò secius apud præfectos regis versabatur<sup>11</sup>, hisque omnibus erat usui<sup>12</sup>.

III. Defecerat<sup>13</sup> a rege Tissaphernes, neque id tam Artaxerxi, quam ceteris erat apertum<sup>14</sup>: multis enim, magnisque meritis apud regem, etiam cum in officio non maneret<sup>15</sup>, valebat. Neque admirandum, si non faciliè ad credendum inducebatur, reminiscens ejus se operam Cyrum fratrem superasse. Hujus accusandi gratia Conon a Pharnabazo ad regem missus, posteaquam venit, primum, ex more Persarum, ad chiliarchum<sup>16</sup>, qui secundum gradum imperii tenebat, Tithrastem